## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Lj. de curialib[us] siue officarijs rationib[us] obligat[ionibus], iudicib[us]  
[et] aduocatis ordinandis vel no[n].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

religione vel clericali, xvij. qone viii. non obseruetis. Joannes.

**H**abitu ad seculum redierunt: quare questu fuit in concilio Arclateni an debeant admitti ad communio-

**H**abitu ad seculum redierunt: quare questu fuit in concilio Arclateni an debeant admitti ad communio-

**A**d seculum. Quod fieri non licet: quia qui semel habuit tonsuram clericalem, semper vretur ea: vt. xxij. dist. si qui clericus. xx. q. ij. eos. Joannes. hoc tenet pro certo.

**A**d seculum. Quod fieri non licet: quia qui semel habuit tonsuram clericalem, semper vretur ea: vt. xxij. dist. si qui clericus. xx. q. ij. eos. Joannes. hoc tenet pro certo.

**A**d seculum. Quod fieri non licet: quia qui semel habuit tonsuram clericalem, semper vretur ea: vt. xxij. dist. si qui clericus. xx. q. ij. eos. Joannes. hoc tenet pro certo.

**A**d seculum. Quod fieri non licet: quia qui semel habuit tonsuram clericalem, semper vretur ea: vt. xxij. dist. si qui clericus. xx. q. ij. eos. Joannes. hoc tenet pro certo.

**A**d seculum. Quod fieri non licet: quia qui semel habuit tonsuram clericalem, semper vretur ea: vt. xxij. dist. si qui clericus. xx. q. ij. eos. Joannes. hoc tenet pro certo.

**A**d seculum. Quod fieri non licet: quia qui semel habuit tonsuram clericalem, semper vretur ea: vt. xxij. dist. si qui clericus. xx. q. ij. eos. Joannes. hoc tenet pro certo.

**A**d seculum. Quod fieri non licet: quia qui semel habuit tonsuram clericalem, semper vretur ea: vt. xxij. dist. si qui clericus. xx. q. ij. eos. Joannes. hoc tenet pro certo.

**A**d seculum. Quod fieri non licet: quia qui semel habuit tonsuram clericalem, semper vretur ea: vt. xxij. dist. si qui clericus. xx. q. ij. eos. Joannes. hoc tenet pro certo.

nem, talis post baptismum non potest per se rite qua-  
baptismus tantum crimina soluit: vt. xv. q. iij. dist. deinde.  
et ca. vna. Bar. dicit quod potest qui non debet esse in  
ris conditionis peccans, qd non peccans. ad hoc factus.  
quod vi aut clam. feruus.

**A**liquando. Quia tuos genera bonum notantur in hoc capitulo: sed aduocati, milites, curiales id est officiales, et hystriones: qd postqz exerce-  
rat officia sua, sit in sacerdotio ordinari ab episcopo dist. pame. Quibus etia qd eis qui hystriones fuerant, facti sunt episcopi. Scribit ergo Innocentius papa cum dam archiepiscopo: poterat qd tales non deberent promoueri. sed ppter scandalum quod inde fieret in populo: ceteri hystriones, patienter tolerat eos. Uruntanone prohibet ne de-  
ro tale fiat: et si contra factum fuerit, ordinatum cum suis ordinariis deponatur.

**A**liquando. Quia tuos genera bonum notantur in hoc capitulo: sed aduocati, milites, curiales id est officiales, et hystriones: qd postqz exerce-  
rat officia sua, sit in sacerdotio ordinari ab episcopo dist. pame. Quibus etia qd eis qui hystriones fuerant, facti sunt episcopi. Scribit ergo Innocentius papa cum dam archiepiscopo: poterat qd tales non deberent promoueri. sed ppter scandalum quod inde fieret in populo: ceteri hystriones, patienter tolerat eos. Uruntanone prohibet ne de-  
ro tale fiat: et si contra factum fuerit, ordinatum cum suis ordinariis deponatur.

**A**liquando. Quia tuos genera bonum notantur in hoc capitulo: sed aduocati, milites, curiales id est officiales, et hystriones: qd postqz exerce-  
rat officia sua, sit in sacerdotio ordinari ab episcopo dist. pame. Quibus etia qd eis qui hystriones fuerant, facti sunt episcopi. Scribit ergo Innocentius papa cum dam archiepiscopo: poterat qd tales non deberent promoueri. sed ppter scandalum quod inde fieret in populo: ceteri hystriones, patienter tolerat eos. Uruntanone prohibet ne de-  
ro tale fiat: et si contra factum fuerit, ordinatum cum suis ordinariis deponatur.

**A**liquando. Quia tuos genera bonum notantur in hoc capitulo: sed aduocati, milites, curiales id est officiales, et hystriones: qd postqz exerce-  
rat officia sua, sit in sacerdotio ordinari ab episcopo dist. pame. Quibus etia qd eis qui hystriones fuerant, facti sunt episcopi. Scribit ergo Innocentius papa cum dam archiepiscopo: poterat qd tales non deberent promoueri. sed ppter scandalum quod inde fieret in populo: ceteri hystriones, patienter tolerat eos. Uruntanone prohibet ne de-  
ro tale fiat: et si contra factum fuerit, ordinatum cum suis ordinariis deponatur.

**A**liquando. Quia tuos genera bonum notantur in hoc capitulo: sed aduocati, milites, curiales id est officiales, et hystriones: qd postqz exerce-  
rat officia sua, sit in sacerdotio ordinari ab episcopo dist. pame. Quibus etia qd eis qui hystriones fuerant, facti sunt episcopi. Scribit ergo Innocentius papa cum dam archiepiscopo: poterat qd tales non deberent promoueri. sed ppter scandalum quod inde fieret in populo: ceteri hystriones, patienter tolerat eos. Uruntanone prohibet ne de-  
ro tale fiat: et si contra factum fuerit, ordinatum cum suis ordinariis deponatur.

**A**liquando. Quia tuos genera bonum notantur in hoc capitulo: sed aduocati, milites, curiales id est officiales, et hystriones: qd postqz exerce-  
rat officia sua, sit in sacerdotio ordinari ab episcopo dist. pame. Quibus etia qd eis qui hystriones fuerant, facti sunt episcopi. Scribit ergo Innocentius papa cum dam archiepiscopo: poterat qd tales non deberent promoueri. sed ppter scandalum quod inde fieret in populo: ceteri hystriones, patienter tolerat eos. Uruntanone prohibet ne de-  
ro tale fiat: et si contra factum fuerit, ordinatum cum suis ordinariis deponatur.

**A**liquando. Quia tuos genera bonum notantur in hoc capitulo: sed aduocati, milites, curiales id est officiales, et hystriones: qd postqz exerce-  
rat officia sua, sit in sacerdotio ordinari ab episcopo dist. pame. Quibus etia qd eis qui hystriones fuerant, facti sunt episcopi. Scribit ergo Innocentius papa cum dam archiepiscopo: poterat qd tales non deberent promoueri. sed ppter scandalum quod inde fieret in populo: ceteri hystriones, patienter tolerat eos. Uruntanone prohibet ne de-  
ro tale fiat: et si contra factum fuerit, ordinatum cum suis ordinariis deponatur.

**A**liquando. Quia tuos genera bonum notantur in hoc capitulo: sed aduocati, milites, curiales id est officiales, et hystriones: qd postqz exerce-  
rat officia sua, sit in sacerdotio ordinari ab episcopo dist. pame. Quibus etia qd eis qui hystriones fuerant, facti sunt episcopi. Scribit ergo Innocentius papa cum dam archiepiscopo: poterat qd tales non deberent promoueri. sed ppter scandalum quod inde fieret in populo: ceteri hystriones, patienter tolerat eos. Uruntanone prohibet ne de-  
ro tale fiat: et si contra factum fuerit, ordinatum cum suis ordinariis deponatur.

**A**liquando. Quia tuos genera bonum notantur in hoc capitulo: sed aduocati, milites, curiales id est officiales, et hystriones: qd postqz exerce-  
rat officia sua, sit in sacerdotio ordinari ab episcopo dist. pame. Quibus etia qd eis qui hystriones fuerant, facti sunt episcopi. Scribit ergo Innocentius papa cum dam archiepiscopo: poterat qd tales non deberent promoueri. sed ppter scandalum quod inde fieret in populo: ceteri hystriones, patienter tolerat eos. Uruntanone prohibet ne de-  
ro tale fiat: et si contra factum fuerit, ordinatum cum suis ordinariis deponatur.

**A**liquando. Quia tuos genera bonum notantur in hoc capitulo: sed aduocati, milites, curiales id est officiales, et hystriones: qd postqz exerce-  
rat officia sua, sit in sacerdotio ordinari ab episcopo dist. pame. Quibus etia qd eis qui hystriones fuerant, facti sunt episcopi. Scribit ergo Innocentius papa cum dam archiepiscopo: poterat qd tales non deberent promoueri. sed ppter scandalum quod inde fieret in populo: ceteri hystriones, patienter tolerat eos. Uruntanone prohibet ne de-  
ro tale fiat: et si contra factum fuerit, ordinatum cum suis ordinariis deponatur.

Sub-  
dimit-  
tar. qd  
religio  
vt. dist.  
s. g. p.  
ri. Ar.

Sub-  
dimit-  
tar. qd  
religio  
vt. dist.  
s. g. p.  
ri. Ar.

Sub-  
dimit-  
tar. qd  
religio  
vt. dist.  
s. g. p.  
ri. Ar.

Sub-  
dimit-  
tar. qd  
religio  
vt. dist.  
s. g. p.  
ri. Ar.

Sub-  
dimit-  
tar. qd  
religio  
vt. dist.  
s. g. p.  
ri. Ar.

Sub-  
dimit-  
tar. qd  
religio  
vt. dist.  
s. g. p.  
ri. Ar.

Sub-  
dimit-  
tar. qd  
religio  
vt. dist.  
s. g. p.  
ri. Ar.

Sub-  
dimit-  
tar. qd  
religio  
vt. dist.  
s. g. p.  
ri. Ar.

In stabat tamen facti sacerdotes non restantur. l. iij. dist. ex antiquis. **S**iquis post. **C**ausa. Aliquis ex precepto vel auctoritate maioris post baptismum cingulum militarie accepit ad exercendum fideles, et necatur. quoniam fuit in concilio Toletano an possit promoueri. Et respondetur quod de iure promoueri non potest: et si non peccauerit et dispensatus ad maiores ordines fuerit. p. mor. diacon. tamen fieri non potest.

**S**i quis. **P**one casum. i. de pen. distinct. i. si quis cum re. Alij ponunt casum de officiali. **C** Militauerit. **M**ilitauerit. ut videtur. p. mor. i. si quis non possunt promoueri sine licentia pape. ut. quest. iij. monasterijs. s. i. intelligo illud de his q. irregularitatem contraxerunt. **V**nde non concedo q. si. loq. hoc sola impeditur hoc ca. promotionem, q. si q. s. ut gladius assumptus no. p. x. militiam, nisi scia q. u. s. facta exercuit: ut fens. in f. l. iij. distinct. leges. si vero sepe inter sit bellis, et per eum non stat qui occidat aliquem: licet non occidat, tamen propter ambiguitatem dupliciter non admitterem talem ad clerum. argu. xxiij. questio. v. excommunicato. **D** Cingulum. id est characterem militarem: ut. i. q. i. quod quidam in fine. **E** Si ad clerum. i. subdiaconatum. **F** Admissus fuerit. ex dispensatione. **Q**ui in aliquo. **C**ausa. hoc capitulo. dividitur in duas partes. In prima parte assignantur xxvj. impedimenta que repellunt ab episcopatu, vel archiepiscopatu, vel etiam ab alia dignitate. In secunda parte que incipit ibi. Sed nec ille dicitur q. episcopus debet eligi a clero et a populo ciuitatis, auctoritate metropolitani: qui postea legitime examinatus ab omnibus episcopis de p. uincia, vel a tribus de consensu aliorum, die dominica consecratur auctoritate metropolitani, et vbi ipse elegerit. Metropolitana vero in ciuitate metropolitana ab episcopo i. s. p. uincie consecrabitur. Et si ordinari vel

ordinatores contra hoc egerint, honore sui periculo subiacent. **S** Qui in aliquo. **P**rimo ponit viginti sex impedimenta que impediunt promouendum episcopum. Secundo dicit q. episcopos ad minus a tribus episcopis esse consecrandos: aut fornicarias habuerunt: qui seruilis conditioni obnoxij sunt: qui ignoti sunt: qui neophyti vel laici: q. seculari militie dediti sunt: q. curie n. x. obligati sunt: q. infirmitate: qui non nisi ad. xxx. annos peruenerunt: qui per gradus ecclesiasticos non ascenderunt: qui ambitu honorem querunt: qui honorem muneribus obtinere molunt: qui a decessoribus in sacerdotum eliguntur. **S** Necesse deinceps sacerdos erit quem nec clerus nec populus proprie ciuitatis elegerit: vel auctoritate metropolitani, vel coprouincialium sacerdotum assensus non exequi uult. **Q**uicunq. igitur deinceps ad ordinem sacerdotij postulat, et in his que predicta sunt exquirit, in nullo horum deprehensus fuerit, et examinatus pbabili vita et doctrina extrerit: tunc p. synodalia vel decretalia constituta, cum omniu clericorum vel ciuium voluntate abvniuersis coprouincialibus episcopis, aut certe a tribus in sacerdotem die dnico consecrabitur, conuentibus ceteris q. absentes sunt suis literis, et magis auctoritate vel presentia eius qui uere metropolitani episcopus est consecratus. Et hoc credo q. circa notum solo facto dispensat, sed non circa ignotum: quia non examinatione non egent. ut. xlvj. distinctio. de petro. **C**onsilio tamen q. ceteros vel literas habeant super dispensatione facta sibi. Uel dic q. hic redarguuntur illi qui ex contemptu ordinant aliquos non examinatos eos: ut. lxxij. distinctio dicitur, et ca. quicunq. et tantum in dicitur dispensatio redarguitur hic et in omnibus similibus, extra de pben. de multa. **L**ai. Non enim repente de laico fiet episcopus. l. i. distinctio. ca. i. q. i. **Q**uia decessoribus. nisi in hoc papa dispensauerit: ut. vij. q. i. penult. **D**ico. hora tertia. lxxv. dist. q. die,

Militares an possunt promoueri sine licentia pape. ut. quest. iij. monasterijs. s. i. intelligo illud de his q. irregularitatem contraxerunt. Vnde non concedo q. si. loq. hoc sola impeditur hoc ca. promotionem, q. si q. s. ut gladius assumptus no. p. x. militiam, nisi scia q. u. s. facta exercuit: ut fens. in f. l. iij. distinct. leges. si vero sepe inter sit bellis, et per eum non stat qui occidat aliquem: licet non occidat, tamen propter ambiguitatem dupliciter non admitterem talem ad clerum. argu. xxiij. questio. v. excommunicato. D Cingulum. id est characterem militarem: ut. i. q. i. quod quidam in fine. E Si ad clerum. i. subdiaconatum. F Admissus fuerit. ex dispensatione. Qui in aliquo. Causa. hoc capitulo. dividitur in duas partes. In prima parte assignantur xxvj. impedimenta que repellunt ab episcopatu, vel archiepiscopatu, vel etiam ab alia dignitate. In secunda parte que incipit ibi. Sed nec ille dicitur q. episcopus debet eligi a clero et a populo ciuitatis, auctoritate metropolitani: qui postea legitime examinatus ab omnibus episcopis de p. uincia, vel a tribus de consensu aliorum, die dominica consecratur auctoritate metropolitani, et vbi ipse elegerit. Metropolitana vero in ciuitate metropolitana ab episcopo i. s. p. uincie consecrabitur. Et si ordinari vel

Metro politanus episcopus est consecratus. Et hoc credo q. circa notum solo facto dispensat, sed non circa ignotum: quia non examinatione non egent. ut. xlvj. distinctio. de petro. Consilio tamen q. ceteros vel literas habeant super dispensatione facta sibi. Uel dic q. hic redarguuntur illi qui ex contemptu ordinant aliquos non examinatos eos: ut. lxxij. distinctio dicitur, et ca. quicunq. et tantum in dicitur dispensatio redarguitur hic et in omnibus similibus, extra de pben. de multa. Lai. Non enim repente de laico fiet episcopus. l. i. distinctio. ca. i. q. i. Quia decessoribus. nisi in hoc papa dispensauerit: ut. vij. q. i. penult. Dico. hora tertia. lxxv. dist. q. die,